
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  22 MAGGIO 2024

n. 140/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR-M5-C2-I2.1_CUP E95B18000250006_RISTRUTTURAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DI SANTA CRISTINA NUOVA SEDE 
DELL'INFANZIA E PARTE DELLA PRIMARIA CON APPLICAZIONE DEI 
CRITERI MINIMI AMBIENTALI - Spese di pubblicazione su ASMEL - CIG 
95365913DA

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PNRR M5 C2 I2.1 CUP 
E95B18000250006 OOPP- 
RIGENERAZIONE URBANA 2021- 
INFANZIA E PRIMARIA S.CRISTINA 
E 4235/1

 2024  20411  2024  9  876,69 ASMEL CONSORTILE s.c.a.r.l.

Cod. Siope
2.04.01.01.00

2107

E95B18000250006CUP
95365913DACIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 22/05/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



  

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 

Dato atto che, con determinazione n. 98/SU del 24/03/2023, nell’ambito dei fondi PNRR-M5-C2-

I2.1_per il progetto con codice CUP E95B18000250006 è stata aggiudicata la gara per i lavori di 

“Ristrutturazione ed ampliamento scuola di Santa Cristina, nuova sede dell’infanzia e parte della 

primaria con applicazione dei criteri minimi ambientali” alla ditta Gruppo SAPA s.r.l. di Cairano 

(NA) – p.iva 06758821216 – con un ribasso percentuale del 19,552%, con il seguente quadro 

economico: 

RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

 DI SANTA CRISTINA NUOVA SEDE DELL'INFANZIA 

E PARTE DELLA PRIMARIA 

COD. DISCIPLINA  PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

A.1 IMPORTO LAVORI €. 865.014,37 695.886,76 

A.2 per oneri per la sicurezza €. 45.759,52 45.759,52 

A TOTALE LAVORI €. 910.773,89 741.646,28 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 Lavori in economia €. 65.000,00 62.996,30 

B2 Spese tecniche  0,00 0,00 

B.2.1 
Spese tecniche-analisi geologiche, rilievi, prove di 

laboratorio 
€. 6.000,00 6.000,00 

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 9.000,00 9.000,00 

B.2.3 Imprevisti_art.100 D.lgs. 50/2016 €. 95.985,83 95.985,83 

B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica €. 30.000,00 30.000,00 

B.2.6 

Spese tecniche per incarichi esterni progettazione 

definitiva-esecutiva comprensive di cassa ed iva già 

impegnati al cap20411/4/19 DSU0137/20 

€. 61.443,75 61.443,75 



  

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

B.2.7 

Prestazioni e servizi aggiuntivi (variazioni catastali 

1362,69 euro+indagini geologiche 1771,50 euro) 

comprensive di cassa ed iva già impegnati al 

cap.20411/1/19 DSU0137/20 

€. 3.134,19 3.134,19 

B.2.8 
Spese tecniche adeguamento prezzi cassa ed iva in-

cluse 
€. 3.831,70 3.831,70 

B.2.9 
Spese tecniche per DSHN comprensive di cassa ed 

iva 
€. 6.000,00 6.000,00 

B.2.10 

Spese tecniche per fase esecutiva (direzione lavori, 

contabilità, cre, cse) comprensive di cassa ed iva di 

cui  44337,31  già impegnati al cap.20411/4/19 

DSU0137/20 e per 9.342,49  euro al cap.20411/1 

DSU0354/19 

€. 58.194,83 58.194,83 

B.2.11 
Spese tecniche per collaudi (statico, impianti ed at-

testazione energetica) comprensive di cassa ed iva 
€. 29.778,33 29.778,33 

B.2.12 
Bollettino VVFF già impegnati DSU0346/1 e 

DSU0378/1 
€. 400,00 400,00 

B.2.13 Spese tecniche per incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 €. 11.220,73 11.220,73 

B.2.14 Spese per accordi bonari art. 206 D.lgs. 50/2016 €. 27.323,22 27.323,22 

B.3 IVA su lavori €. 91.077,38 
                       

74.164,62 

 
CUC progettazione + ANAC già impegnate al 

cap.20411/1 DSU0354/19 
 2.000,42 2.000,42 

B.4 Anac €. 375,00 375,00 

B.5 Acquisto di beni €. 99.301,16 99.301,16 

B.6 Cuc €. 9.107,73 11.111,43 

B.7 Economie di gara €. -------- 186.040,37 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 609.174,27 778.301,88 

     

 TOTALE  QUADRO ECONOMICO A+B €. 1.519.948,16 1.519.948,16 

 

Richiamato il verbale di inizio dei lavori datato 12/06/2023; 

Vista la fattura n. 152 del 21/04/2023 emessa da ASMEL a carico del Gruppo SAPA s.r.l. di 

Caivano (Na) relativamente alle spese di pubblicazione obbligatoria del bando di gara ai sensi 

dell’art. 5, comma 2, del Decreto ministeriale infrastrutture e Trasporti 02/12/2016. 



  

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

Considerato che la suddetta fattura non è stata saldata dalla ditta Gruppo SAPA s.r.l.  

Richiamata la successiva nota, pervenuta al prot. n. 0013822/2024 del 21/03/2024, con la quale 

ASMEL precisava che: 

- dall’esame degli atti di gara, in particolare la determina a contrarre 392/SU del 12/12/2022, 

risultava la non corretta gestione di addebito delle spese anticipate da Asmel consortile a r.l. per 

pubblicazione bando ed esito gara; 

- nella suddetta determina era previsto l’addebito diretto al comune da parte di Asmel consortile 

per gli importi anticipati ammontano ad euro 359,30 oltre I.V.A. per pubblicazione bando ed a 

euro 359,30 oltre I.V.A. per la pubblicazione dell’esito di gara; 

- per quanto sopra indicato ASMEL ha provveduto ad annullare l’avviso erroneamente emesso a 

nome della ditta Gruppo Sapa Srl. restando i costi in capo al Comune di Borgomanero. 

Vista la determina n. 392/SU del 12/12/2022 che riporta: “le spese di pubblicazione obbligatoria, di 

cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate da ASMEL consortile e rimborsate 

dall’aggiudicatario alla S.A., ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, prima della stipula del contratto e che Quest’ultima 

provvederà a rimborsarle ad ASMEL consortile S.c.a r.l. entro i successivi 15 giorni e che  qualora 

la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a rimborsare ad Asmel 

Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa”. 

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa della somma di € euro 359,30 oltre I.V.A. per 

pubblicazione bando ed a euro 359,30 oltre I.V.A. per complessive € 876,69 IVA inclusa, nonché 

alla successiva liquidazione con apposito atto amministrativo. 

Evidenziato che si provvederà ad addebitare la suddetta somma al Gruppo Sapa s.r.l. di Caivano 

(Na) detraendolo dalla prima contabilità utile, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di procedere all’impegno di spesa di euro 359,30 oltre I.V.A. per pubblicazione bando ed a euro 

359,30 oltre I.V.A. per la pubblicazione dell’esito di gara, per complessive € 876,69 IVA 

inclusa; 

2. di procedere alla successiva liquidazione del suddetto importo attraverso apposito atto 

amministrativo a seguito di emissione di fattura; 

3. di procedere all’addebito della suddetta somma a carico del Gruppo Sapa s.r.l. di Caivano (Na) 

detraendolo dalla prima contabilità utile; 



  

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci – istruttore tecnico. 

Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici – Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva Verde Pubblico – 

Servizio Ambiente 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 140/ST  del  22 MAGGIO 2024

Oggetto: PNRR-M5-C2-I2.1_CUP E95B18000250006_RISTRUTTURAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DI SANTA CRISTINA NUOVA SEDE 
DELL'INFANZIA E PARTE DELLA PRIMARIA CON APPLICAZIONE DEI 
CRITERI MINIMI AMBIENTALI - Spese di pubblicazione su ASMEL - CIG 
95365913DA

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PNRR M5 C2 I2.1 CUP 
E95B18000250006 OOPP- 
RIGENERAZIONE URBANA 2021- 
INFANZIA E PRIMARIA S.CRISTINA 
E 4235/1

ASMEL CONSORTILE s.c.a.r.l. 876,69

2.04.01.01.00

95365913DACIG
E95B18000250006CUP

2107Cod. Siope

 9  2024  20411  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 24/05/2024

Determina 140/ST  del  22 MAGGIO 2024


